
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE (C.S.E.) RELATIVAMENTE AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PADIGLIONE SATELLITE A
SERVIZIO DELLA S.C. DI ONCOLOGIA MEDICA.CIG: – CIG: Z7F317A3DD - CUP: CUP: I47H16000770007.

IL DIRETTORE GENERALE
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000569 del 19/05/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):4e347ec2964fa31aa051b06d1c7aaa51f59569ea0cd261edd52f2f2d92eda611

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Anna Rita Ianni

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Alessandra Ascani

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000519 del 28/05/2021



 Premesso: 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1055 del 04/12/2020 è stato aggiudicato 

definitivamente l’appalto per lavori per la “realizzazione di un padiglione satellite a servizio della S.C. 

di Oncologia Medica”, al R.T.I. costituito dalle Società DI.GI.ALL di Giovanni Di Girolamo 

(mandatario) di Giuliano in Campania (NA) e LI.MAR Snc (mandante) di Casaluce (CE) per l'importo 

di €. 441.964,40 per lavori ribassati, al netto del ribasso offerto del 29.369%, oltre €. 20.950,71 per 

oneri della sicurezza, €. 50.225,42 per costi sicurezza ed €. 289.487,69 per costi della manodopera, e 

così per un importo complessivo di €. 802.628,22 (Euro Ottocentodueseicentoventotto/22), oltre 

IVA sui lavori al 10% pari ad €. 80.262, 82 e così per un importo totale di €. 882.891,04, il contratto 

di appalto è stato stipulato in data 10.05.2021; 

 

Dato atto: 

- Che, ai sensi del D.lgs n. 81/2008 e s.m.i., “al committente incombe l’obbligo, oltre ad altri 

precisi adempimenti, di designare il coordinatore per l’esecuzione dei lavori prima di affidarli”; 

 

- Che in merito allo svolgimento della funzione sopra evidenziata, si appalesa necessario 

attivare la procedura propedeutica per la stipula del relativo contratto in quanto la struttura 

tecnica della S.C. Tecnico-Patrimoniale, non sussistendo le ipotesi di cui all’art. 24 c. 1 lett. b) e 

c) D.Lgs. n. 50/16 e stante il forte impegno dedicato allo svolgimento delle varie funzioni 

tecniche di istituto, non è in grado di accollarsi e svolgere internamente tale attività, 

concretizzandosi la necessità di ricorrere a professionalità esterna; 

 

-  che all’uopo il RUP in base all’importo dei lavori da realizzare, come da normativa vigente (DM 

17.06.2016), ha stimato l’importo del predetto servizio in €. 31.306,73 compresi onorari e spese ed 

oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come da nota allegata al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 
 

Ritenuto: 

- di procedere - in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire - 

all’affidamento del servizio di cui sopra mediante la procedura sotto soglia ai sensi dell’ art. 31 comma 

8 del D.lgs n. 50/2016, art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, di conversione al D.L. n. 

76/2020, art. 8.1 del Regolamento Aziendale per la “Disciplina di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria” approvato con Deliberazione del 

D.G. n. 476/2017 e delle Linee Guida ANAC n. 1/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis) del citato Decreto, determinato mediante il massimo ribasso 

sull’importo complessivo della prestazione; 

 

Considerato: 

- che non risultando possibile espletare tale attività attraverso il personale tecnico dipendente della S.C. 

medesima, in quanto gli unici in possesso della necessaria qualificazione svolgeranno, rispettivamente, 

le funzioni di supporto al RUP e Direzione Lavori, mediante la piattaforma Net4market è stato chiesto 

di presentare offerta all’Ing. Alessandro Passetti con studio tecnico in Terni, Via del Daino 19 – in 

possesso di curriculum altamente referenziato, resosi immediatamente disponibile ad assumere 

l’incarico e operante sul territorio, stante la necessità di individuare una risorsa che si renda disponibile 

a presenziare il cantiere con frequenza ricorrente, il quale, tra l’altro, ha già espletato incarichi di C.S.E. 

presso l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni con ampia soddisfazione di quest’ultima; 

 

- che, nello specifico, il professionista in questione è stato selezionato tramite l’“Elenco regionale dei 

professionisti della Regione Umbria” - in virtù della Convenzione sottoscritta in data 07/10/2014 tra 

la Regione Umbria-Giunta Regionale e l’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, acquisita alla 

Raccolta degli atti della Regione in data 14/10/2014 con il num. 4091 - operando nel rispetto delle 

modalità di individuazione contemplate nella DGR n. 121 del 26/02/2020, attribuendo priorità agli 

aventi titolo presenti nell’Elenco che sono iscritti per la Fascia 1 (importo fino a €. 39.999,99) e per la 



tipologia di servizio richiesto, ovvero “5. Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione”, nel 

rispetto del principio di rotazione; 

 

- che l’Ing. Alessandro Passetti, tramite la suddetta piattaforma, offriva il ribasso del 35,00% 

sull’importo complessivo della prestazione, per l’importo complessivo di €. 20.349,37 comprensivo di 

onorari, spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 813.97 ed IVA (calcolata 

sul sub-totale di €. 21.163,35) al 22% pari ad €. 4.655,94 e così per un importo totale di €. 25.819,29, 

ritenuta idonea e congrua da parte del R.U.P., non presentando elementi specifici da farla apparire 

anormalmente bassa (All. n. 2); 

 

Ritenuto: 

- che nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, di 

procedere comunque all’affidamento, ex art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, restando 

inteso che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine 

agli obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e 

che è stata effettuata la verifica presso il casellario dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna 

annotazione nei confronti dell’operatore; 

 

Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa all’esecuzione del servizio professionale è pari ad €. 39.721,98 (come da parcella 

professionale), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010383, posizione finanziaria 

30080010, rigo 067, CDR AZ20-Q010 – CIG: Z7F317A3DD – CUP: I47H16000770007; 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui Responsabile 

è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione 

del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di date atto che la spese occorrente per il servizio tecnico di “coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione (CSE)” relativamente ai lavori per la “realizzazione di un padiglione satellite a servizio 

della S.C. di Oncologia Medica ammonta a complessivi €. 31.306,73 compresi onorari e spese ed oneri 

accessori, oltre Cassa Previdenziale ed IVA alle aliquote di legge, come da nota allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa l’incarico di “coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione (CSE)” relativamente ai lavori per la “realizzazione di un padiglione satellite a 

servizio della S.C. di Oncologia Medica”, all’Ing. Alessandro Passetti con studio tecnico in Terni, 

Via del Daino 19, che ha offerto il ribasso del 35,00% sull’importo complessivo della prestazione pari 

ad €. 20.349,37 comprensivo di onorari e spese ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari 

ad €. 813.97 ed IVA (calcolata sul sub-totale di €. 21.163,35) al 22% pari ad €. 4.655,94 e così per un 

importo totale di €. 25.819,29 (All. n. 2); 

 

3) di procedere comunque all’affidamento, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali 

e speciali in capo all’affidatario ex art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020, restando inteso 

che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli 

obblighi di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e 

che è stata effettuata la verifica presso il casellario dell’ANAC, dal quale non risulta alcuna 

annotazione nei confronti dell’operatore; 



3) di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione della prestazione professionale è pari ad €. 

39.721,98 (come da preventivo di spesa), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010383, 

posizione finanziaria 30080010, rigo 067, CDR AZ20-Q010– CIG: Z7F317A3DD - CUP: 

I47H16000770007; 

 

5) di confermare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, l’Ing. Gianluca Bandini. 

 

 

         L’Istruttore     

     Alessandra Cresta              

 

 

IL DIRIGENTE f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 

Ing. Gianluca Bandini 









Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: Incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecusione (CSE) per i lavori
di realizzazione del padiglione satellite a servizio della SC di Oncologia Medica

Protocollo: 27213

Ragione sociale del Concorrente: Alessandro

Partita IVA: 01961900675

Codice fiscale: PSSLSN71R24L117F

Data creazione offerta: 30/04/2021 10:43

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

27213
INCARICO C.S.E. LAVORI PER
PADIGLIONE SATELLITE

31306.73 35.00%

27213
INCARICO C.S.E. LAVORI PER
PADIGLIONE SATELLITE

31306.73 1.00 35.00%

Riepilogo offerta economica

1/1


		2021-05-28T18:38:08+0200




